elementos de seguridad pública, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-27010-19-1950-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,495,426.80 pesos (dos millones cuatrocientos noventa y cinco mil cuatrocientos 
veintiséis pesos 80/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar el acta de 
entrega-recepción del bien que acredite la entrega a los beneficiarios y el resguardo de la

[...]

199,520.00 pesos, quedando un monto pendiente de aclarar por 1,124,592.23 pesos, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-D-27010-19-1950-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,124,592.23 pesos (un millón ciento veinticuatro mil quinientos noventa y dos 
pesos 23/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar evidencia de la 
documentación justificativa de los gastos diversos, respecto de la adquisición de equipos 
que serán utilizados por los elementos de Seguridad Pública por 267,403.20 pesos 
(doscientos sesenta y siete mil cuatrocientos tres pesos 20/100 M.N.), no presentaron la 
evidencia de entrada y salida del almacén, los resguardos del bien adquiridos y la evidencia 
fotográfica; del suministro de combustible por 857,189.03 pesos (ochocientos cincuenta y 
siete mil ciento ochenta y nueve pesos 03/100 M.N.), no presentaron evidencia de las 
unidades vehiculares que se suministró el combustible ni evidencia que formen parte del 
padrón vehicular, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V.